
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-1006 del 29/12/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Estensione del contratto in essere con 
la Società Euris srl per il servizio di assistenza tecnica per 
la  programmazione,  la  gestione,  l’attuazione  e  il 
monitoraggio  delle  attività  previste  dal  progetto  di 
cooperazione denominato “AWAIR”.  CIG  7240650566 - 
CUP J95C17000020006.

Proposta n. PDTD-2020-1079 del 29/12/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 29 (ventinove) dicembre  2020 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Estensione del contratto in essere con la Società Euris srl per il 

servizio di assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, l’attuazione e il 

monitoraggio delle attività previste dal progetto di cooperazione denominato 

“AWAIR”.  CIG  7240650566 - CUP J95C17000020006. 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” nel testo 

vigente; 

- il Regolamento dell’Agenzia per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse di Arpae; 

- la D.D.G. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020"; 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna"; 

RICHIAMATI:  

- la determina n. 85 del 2/2/2018 con la quale è stato aggiudicato, tramite RDO sul mercato 

elettronico di Consip, alla Società Euris srl, con sede legale in Cittadella (PD), Vicolo dei 

Carraresi n. 8, C.F/P.IVA 02327510281, il servizio di assistenza tecnica per la programmazione, 

la gestione, l’attuazione e il monitoraggio delle attività previste dal progetto di cooperazione 

denominato “AWAIR”, indetto con Determinazione n. 927/2017 (CIG 7240650566 - CUP 

J95C17000020006); 

- il contratto PG/2018/2997 del 28/02/2018, stipulato con la Società Euris srl, per l’importo di 

euro 63.600,00 (IVA esclusa), con durata pari a quella del progetto, avente scadenza 31/8/2020; 

PREMESSO:  

- che, in fase di esecuzione del contratto, è sopravvenuta l’esigenza di svolgere ulteriori servizi di 

assistenza tecnica per la gestione, l’attuazione e il monitoraggio delle attività previste dal 

progetto “AWAIR” in quanto la durata del progetto è stata prorogata dal 31/8/2020 al 

28/02/2021; 

- che, in particolare, i servizi necessari sono della stessa tipologia di cui al contratto sopra 

richiamato e includono la completa revisione dell’impianto tecnico e finanziario originariamente 

descritto nel progetto, resasi necessaria in seguito a due importanti accadimenti: 



a) rinuncia da parte del partner di progetto rappresentato dalla Città di Graz, che ha comportato 

un aggravio di lavoro per i costanti rapporti tenuti con il referente del Programma Interreg 

Central Europe e con la partnership di progetto, sia durante la fase interlocutoria per 

mantenere integra l’operatività di progetto, sia nella fase di estensione del progetto e 

ridistribuzione delle risorse economiche, che ha richiesto la rimodulazione tecnica e, 

soprattutto, finanziaria del progetto;  

b) complicazioni insorte nello sviluppo e nell’implementazione di una app a sostegno della 

comunicazione per la protezione delle fasce più vulnerabili della popolazione esposta a 

eventi acuti di inquinamento ambientale.  

- che tali accadimenti, non preventivati e non altrimenti preventivabili in fase di definizione del 

disciplinare tecnico per l’assegnazione del contratto di supporto tecnico e amministrativo, 

hanno comportato per la ditta Euris, aggiudicataria della gara, un aggravio delle attività 

inizialmente concordate e un’implementazione dei servizi richiesti, che includono il 

monitoraggio dell’ufficializzazione della richiesta di rinuncia alla partecipazione del progetto 

da parte della Città di Graz, il supporto al coordinatore del progetto per la risoluzione dei 

problemi insorti in seguito a tale rinuncia, sia per quanto riguarda la ridistribuzione delle 

attività tecniche imputate alla Città di Graz, sia per la ridistribuzione delle risorse economiche 

tra i partner di progetto; il supporto nella risoluzione dei problemi derivanti dal ritardo nello 

sviluppo della app prevista nel work-package di progetto 2 e dalle difficoltà sperimentate 

nell’aggiudicazione della gara per lo sviluppo di tale app; il supporto alla rimodulazione 

dell’intero progetto per tenere conto di tali variazioni e delle attività aggiuntive, per tutti i 

partner di progetto, dedicate a implementazioni di azioni, non descritte nel progetto originale e 

che hanno comportato la richiesta di estensione del progetto stesso; 

- che, per le esigenze sopra riportate e su richiesta di Arpae, la Società Euris srl ha inviato un 

preventivo di 6.300,00 euro (oltre all’IVA 22%) per la realizzazione degli ulteriori servizi 

richiesti e necessari; 

- che, a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, agli atti, si è verificata la regolarità e 

la corrispondenza al fabbisogno dell’amministrazione, nonché la congruità della proposta 

pervenuta dalla società Euris srl; 

- che tale importo è previsto nel Budget 2020 e 2021 e che, in ogni caso, sarà completamente 

coperto dal contributo del progetto europeo AWAIR (AWA17-DTAPS); 

RICHIAMATO: 

- l’art 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” del d. lgs. 50/2016, comma 2 lett. 

b) il quale prevede la possibilità di apportare modifiche ad un contratto, durante il periodo di 

efficacia, quando il valore della modifica è al di sotto di entrambi i valori previsti nella norma 



(le soglie di cui all’art.35 D. lgs. 50/2016 e s.m.i. e il 10 per cento del valore iniziale del 

contratto); 

DATO ATTO: 

- che i servizi previsti nel contratto in essere con la società Euris srl includono le attività 

originariamente definite nell’application form del progetto e prevedono l’assistenza di Euris 

nella realizzazione delle relazioni tecnica e finanziaria finali di progetto; 

- che, pertanto, il contratto si intende prorogato fino alla scadenza del progetto (28/02/2021); 

RITENUTO:  

- per tutto quanto sopra esposto e ai sensi dell’art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., di 

modificare il contratto prot. n. PG/2018/2997 del 28/02/2018 affidato con determinazione n. 

85/2018 alla società Euris srl e avente ad oggetto il servizio di assistenza tecnica per la 

programmazione, la gestione, l’attuazione e il monitoraggio delle attività previste dal progetto di 

cooperazione denominato “AWAIR” (CIG 7240650566 - CUP J95C17000020006), assegnando 

alla stessa società Euris srl l’esecuzione di ulteriori servizi di assistenza tecnica nell’ambito 

delle attività previste dal progetto “AWAIR”, per l'importo complessivo di Euro 6.300,00 (oltre 

all’IVA 22%); 

- di comunicare la modifica del contratto al SITAR, ai sensi dell’art. 106 comma 8 del  d. lgs. 

50/2016, e di provvedere agli adempimenti di trasparenza di cui all’art. 29 del d. lgs. Cit., 

mediante pubblicazione del presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web dell’Amministrazione;  

PRESO ATTO:  

- che è stato acquisito il Durc on line della società Euris srl  risultato regolare; 

- che non sussistono costi relativi alla sicurezza per il rischio da interferenze, pertanto non è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee 

guida” della D.D.G.  n. 128/19; 

- che Responsabile del procedimento, nominata con determina n. 927/2017, è la dott.ssa 

Annamaria Colacci  Responsabile Centro Tematico Regionale (CTR) Ambiente Prevenzione 

Salute; 

SU PROPOSTA: 



- della stessa Responsabile CTR Ambiente Prevenzione Salute, Dott.ssa Annamaria Colacci, la 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dello Staff 

Amministrazione della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova; 

DETERMINA 

1. di modificare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016, il contratto prot. n. 

PG/2018/2997 del 28/02/2018 affidato alla società Euris srl con determinazione n. 85/2018 (CIG 

7240650566 - CUP J95C17000020006) e avente ad oggetto il servizio di assistenza tecnica per 

la programmazione, la gestione, l’attuazione e il monitoraggio delle attività previste dal progetto 

di cooperazione denominato “AWAIR”, per l’esecuzione di ulteriori servizi di assistenza tecnica 

nell’ambito delle attività previste dal citato progetto “AWAIR”, per l'importo complessivo di 

Euro 6.300,00 (oltre all’IVA 22%); 

2.  di comunicare il presente atto al SITAR, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e di 

provvedere agli adempimenti di trasparenza di cui all’art. 29 del d. lgs. Cit., mediante 

pubblicazione del presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che si provvederà alla conferma della modifica a firma del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

4.  di dare atto che il costo di euro 7.686,00 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “servizi vari appaltati esternamente” (SERAP-SEVAR), è a carico dell’esercizio 

2020 per la quota di euro 5.200,00 e del 2021 per la quota di euro 2.486,00 ed è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto 

AWA17-DTAPS.   

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 



N. Proposta:   PDTD-2020-1079   del    29/12/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Estensione del contratto in essere con la Società 
Euris srl per il servizio di assistenza tecnica per la programmazione, 
la gestione, l’attuazione e il  monitoraggio delle attività previste dal 
progetto di cooperazione denominato “AWAIR”.  CIG  7240650566 - 
CUP J95C17000020006.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/12/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


